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Dziś obecność komputerów i Internetu w firmach wydaje się oczywista. Szczególne znaczenie  

w postępie digitalizacji i cyfryzacji, ma zaangażowanie w ten proces całego sektora MŚP,  

który stanowi blisko 98 proc. wszystkich firm w Polsce i wytwarza prawie połowę PKB.  

 

Wraz ze Związkiem Pracodawców Polskich postanowiliśmy zbadać główne trendy, korzyści, 

praktyki rynku, ale także bariery dotyczące rozwijania konkurencyjności biznesu w oparciu  

o potencjał rozwiązań digital. 

 

Chociaż blisko co trzecia firma z sektora MŚP w Polsce nie wykorzystuje żadnych narzędzi 

cyfrowych, to przedsiębiorcy są świadomi ich wpływu na budowanie przewag rynkowych. 

 

Największe bariery, które powstrzymują ten segment przed cyfryzacją to zbyt wysokie koszty 

wdrożenia, niepewność prawna oraz chaotyczne regulacje. Ta sytuacja powoduje powstawanie luki 

cyfryzacyjnej, która ma istotny wpływ na gospodarkę Polski. 

 

Sektor MŚP dostrzega jednak szereg zalet, które wynikają z digitalizacji, a w efekcie przyczyniają 

się do zmniejszenia wspomnianej luki. Dzięki nowoczesnym narzędziom cyfrowym, firmy mogą 

zoptymalizować swoje procesy biznesowe, automatyzować rutynowe zadania i zwiększyć 

wydajność pracy. To pozwala na osiągnięcie lepszych wyników przy mniejszym nakładzie pracy  

i zasobów. Przejście na rozwiązania cyfrowe może zmniejszyć zużycie papieru czy ograniczyć 

potrzebę podróży służbowych. Dla MŚP, które dążą do zrównoważonego rozwoju, to istotny 

argument przemawiający za digitalizacją. 

 

Pozytywnym aspektem jest z pewnością wysoki poziom świadomości przedsiębiorców  

w zakresie potrzeby dalszej cyfryzacji swoich firm. Ważne jest, aby tę świadomość przekuwać  

w konkretne działania, inwestycje i rozwijanie kompetencji cyfrowych. 

 

Zapraszam do lektury naszego raportu, który jest kompleksowym przeglądem opinii i preferencji 

dotyczących digitalizacji w MŚP działających w Polsce. 

 

 

 

Piotr Ciski 

Prezes zarządu 

Symfonia Group CEO 
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CYFRYZACJA SEKTORA MŚP W POLSCE 

 

WPROWADZENIE – EWOLUCJA GOSPODARKI 
CYFROWEJ W POLSCE 
 

 

O gospodarce cyfrowej, co jest w pewnym sensie 

oczywiste, mówi się i pisze coraz więcej. Banałem 

byłoby stwierdzić, że jest to naturalny i konieczny 

kierunek rozwoju światowej ekonomii konieczny  

do uwzględnienia przez przedsiębiorstwa, nie tylko 

z sektora ściśle cyfrowego. Intuicyjnie w pełni 

rozumiemy pojęcie gospodarki cyfrowej, jednak  

w przestrzeni funkcjonuje co najmniej kilka jego 

definicji: 

• od bardzo specyficznych, jak podawana 

przez Platformę Przemysłu Przyszłości, 

zgodnie z którą gospodarka cyfrowa 

„obejmuje towary lub usługi, których rozwój, 

produkcja, sprzedaż lub świadczenie są 

całkowicie zależne od technologii 

cyfrowych”1,  

• poprzez stosunkowo ogólne, jak wskazywa-

na przez Deloitte, wg której gospodarka 

cyfrowa to „aktywność gospodarcza będąca 

wynikiem miliardów codziennych połączeń 

online między ludźmi, firmami, urządzeniami, 

danymi i procesami”2,  

• aż do takich, które – jak się wydaje – najlepiej 

odzwierciedlają intuicyjne rozumienie 

ekspertów i analityków.  

 

 

 
1  https://przemyslprzyszlosci.gov.pl/jak-dziala-cyfrowa-

gospodarka/. 
2  https://www2.deloitte.com/mt/en/pages/technology/articles/mt-

what-is-digital-economy.html. 

W tym ostatnim przypadku doskonałym 

przykładem będzie definicja podawana przez Bank 

Światowy3, zgodnie z którą gospodarka cyfrowa  

to „nowy rodzaj gospodarki oparty na wiedzy  

i technologiach cyfrowych, w ramach którego 

tworzone są nowe cyfrowe umiejętności i szanse 

dla społeczeństwa, biznesu i państwa”.  

 

Pierwszych śladów pojęcia „gospodarka cyfrowa” 

należy szukać w latach 90., gdy ostatecznie 

okazało się, że komputery osobiste, a następnie 

Internet, nie są wyłącznie chwilowymi modami  

czy ciekawostkami dla niszy fascynatów, lecz 

narzędziami, których możliwości i zastosowania 

zarówno w życiu prywatnym, jak i w biznesie, 

są bardzo szerokie i różnorodne. Nomenklatura,  

a zatem i myśl analityczna, poszła więc  

za zwiększoną dostępnością hardware’u.  

O ile zaprezentowany w 1984 roku Macintosh 

128K kosztował niecałe 2,5 tys. dolarów (a zatem 

więcej niż ówczesny miesięczny dochód 

przeciętnego gospodarstwa domowego), o tyle już 

Macintosh Classic z 1990 roku kosztował tysiąc 

dolarów, co stanowiło mniej więcej ¼ ówczesnego 

miesięcznego dochodu gospodarstwa domowego.  

 

W Polsce sytuacja była oczywiście szczególna  

z uwagi na konsekwencje lat funkcjonowania 

nieefektywnej gospodarki PRL. Z jednej strony 

społeczeństwo było ubogie – nie tyle na tle 

rozwiniętego Zachodu, co nawet wobec 

najbliższych sąsiadów z regionu – z drugiej, firmy 

powstawały niemalże od zera. Okoliczność ta 

powodowała, że adopcja technologii była u nas 

3  https://www.shs-conferences.org/articles/shsconf/pdf/2021/04 
/shsconf_nid2020_05016.pdf. 
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relatywnie prostsza niż w bardziej rozwiniętych 

krajach – od wprowadzenia rozwiązań cyfrowych, 

ówcześnie przełomowych, takich jak np. 

możliwość komunikowania się e-mailem, 

właścicieli firm dzielił wyłącznie zakup sprzętu  

i ewentualnie łatwa do pokonania luka 

kompetencyjna. Procesu decyzyjnego nie 

zaburzała perspektywa konieczności zmiany 

dotychczasowych procesów, wymiany lub 

pozbycia się używanego obecnie sprzętu itd. 

Zaczynanie od czystej karty ma swoje oczywiste 

zalety. 

 

Absorpcja sprzętu przez rynek była w Polsce 

początku XXI wieku bardzo dynamiczna.  

O ile w 2000 roku sprzedano w kraju łącznie  

900 tys. sztuk komputerów, o tyle pięć lat później 

wynik podwojono, dostarczając na rynek 1,8 mln 

urządzeń4. Latami utrzymywała się kilkudziesięcio-

procentowa dynamika wzrostu sprzedaży rdr5.  

 

W konsekwencji dzisiaj posiadanie 

komputera w gospodarstwie 

domowym lub firmie stało się na tyle 

powszechne, że Główny Urząd 

Statystyczny przestał nawet badać 

tę zmienną w ramach cyklicznej 

publikacji „Społeczeństwo informa-

cyjne w Polsce”. Ostatni odczyt  

w tym zakresie pochodzi  

z 2018 roku i wynika z niego,  

że przynajmniej jeden komputer  

w domu miało wówczas prawie  

83% gospodarstw domowych6. 

Obecność komputerów i internetu  

w firmach jest już zupełną 

oczywistością niewymagającą  

w istocie szczegółowych badań.  

 
4  https://www.computerworld.pl/news/Rynek-PC-w-2000-

r,277649.html, https://www.computerworld.pl/news/Polska-
wybiera-notebooki-rekordowa-sprzedaz-PC-w-2005-
roku,88836.html. 

5  https://tvn24.pl/biznes/najnowsze/zalamala-sie-sprzedaz-
komputerow-ra126635-4391121. 

Trudno zatem mówić, by w kontekście 

wykonywania podstawowych czynności w świecie 

cyfrowym istniała w Polsce szczególna bariera 

sprzętowa. Może istnieć bariera dostępności 

niezawodnego i szybkiego Internetu – była ona już 

wielokrotnie diagnozowana i opisywana, również 

przez ZPP7. Generalnie należy wskazać w tym 

miejscu, że dostęp do szerokopasmowego 

Internetu w Polsce jest mniej powszechny  

niż średnio w UE – przede wszystkim przez „białe 

plamy” na obszarach wiejskich i słabo 

zaludnionych. Istotnym problemem infrastruktu-

ralnym są również opóźnienia we wdrażaniu 

standardu łączności 5G. 

 

Powyższa diagnoza ma charakter stosunkowo 

ogólny – nie bez przyczyny. Jest tak, ponieważ 

dostępne bardziej szczegółowe dane dotyczące 

cyfryzacji w Polsce, zwłaszcza w kontekście 

innych państw europejskich, różnią się  

 

6  https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/nauka-i-technika-
spoleczenstwo-informacyjne/spoleczenstwo-
informacyjne/spoleczenstwo-informacyjne-w-polsce-w-2018-
roku,2,8.html. 

7  https://zpp.net.pl/wp-content/uploads/2021/06/01.06.2021-
Raport-ZPP_Infrastruktura-dla-cyfryzacji-w-Polsce.pdf. 
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w zależności od źródła, tak że równie uprawniony 

jest wniosek, że z cyfryzacją jest w naszym kraju 

bardzo źle, jak i konstatacja zupełnie odwrotna. 

Zgodnie bowiem np. ze słynnym rankingiem DESI, 

zaledwie 8% firm w Polsce pracuje na dużych 

zbiorach danych, a 3% korzysta ze sztucznej 

inteligencji, podczas gdy średnia dla UE pozostaje 

w obu przypadkach – mniej więcej – dwukrotnie 

wyższa, odpowiednio 14% i 8%8.  

 

Wynikałoby z tego, że rodzime firmy pozostają 

daleko w tyle za europejskimi konkurentami pod 

względem wykorzystania zaawansowanych 

technologii cyfrowych. Tyle że, dla kontrastu, 

zgodnie z raportem „Digitalisation in Europe 2022  

– 2023”, opracowanym przez Europejski Bank 

 
8  https://digital-agenda-data.eu/charts/desi-

components#chart={%22indicator%22:%22desi%22,%22breakd
own-group%22:%22desi%22,%22unit-
measure%22:%22pc_desi%22,%22time-
period%22:%222022%22}. 

Inwestycyjny, z big data i AI korzysta ok. 30% 

polskich firm i jest to nieco więcej, niż wynosi 

średnia dla UE9. Analogicznie – wg DESI  

40% polskich MŚP może pochwalić się co najmniej 

podstawowym poziomem wykorzystania 

technologii cyfrowych, podczas gdy zgodnie  

z cytowanym badaniem EBI adopcja 

zaawansowanych technologii cyfrowych w MŚP  

w Polsce przekracza 50%.  

 

Zastanawiająca jest również ewolucja niektórych 

pozostałych wskaźników w rankingu DESI  

w kierunku zupełnie przeciwnym do intuicyjnego. 

Dla przykładu, zgodnie z opracowaniem KE  

w 2015 roku podstawowymi kompetencjami 

cyfrowymi mogło pochwalić się w Polsce  

9    https://www.eib.org/attachments/lucalli/20230112_digitalisation_i
n_europe_2022_2023_en.pdf. 
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46% społeczeństwa (wobec średniej dla UE 

wynoszącej 59%). W 2022 roku było to już 43%  

(w UE 54%). W powszechnym rozumieniu, 

podstawowe umiejętności cyfrowe to m.in. 

zdolność używania komputera lub smartfona  

i wykonywania na nim prostych operacji, 

umiejętność wyszukiwania informacji w Internecie, 

czy też wysłania e-maila10. Wydaje się zupełnie 

nieprawdopodobnym, by zarówno w Polsce,  

jak i ogólnie w Unii Europejskiej, odsetek osób 

posiadających powyższe kompetencje nie tylko  

nie wzrósł, lecz wręcz zmalał. Niewykluczone 

wobec powyższego, że na potrzeby badania 

zmieniono po prostu definicję podstawowych 

kompetencji cyfrowych – działając jednak w ten 

sposób doprowadza się do sytuacji, w której 

jakakolwiek zmiana pozycji w rankingu staje się 

bardzo trudna.  

 

 
10  https://nationalcareers.service.gov.uk/careers-advice/build-

foundation-digital-skills-to-help-your-career. 
11  https://pie.net.pl/wp-content/uploads/2023/06/PP_5_DESI.pdf. 
12  https://www.money.pl/banki/polska-liderem-cyfryzacji-uslug-

finansowych-6678821893921600a.html. 
13  https://www.podatki.biz/artykuly/transformacja-podatkowa-

polska-jednym-z-liderow-zmian-w-regionie_16_53169.htm. 

Uwagę na tego rodzaju niedostatki DESI zwracali 

już analitycy, m.in. PIE11. Co więcej, wbrew 

konsekwentnie niskiej pozycji w rankingu DESI  

(od lat zajmujemy 24. miejsce w UE, wyprzedzając 

jedynie kilka państw), coraz częściej czytamy  

o Polsce jako „liderze” cyfryzacji w poszczególnych 

obszarach. Jesteśmy bowiem postrzegani jako 

silnie zdigitalizowani w sektorze finansowym12, 

zwraca się uwagę także na wiodącą rolę w regionie 

w kontekście cyfryzacji działów podatkowych 

firm13, jesteśmy również prymusami w zakresie 

cyfryzacji sądownictwa14.  

 

Wydaje się, że spójną odpowiedzią na te 

nieścisłości jest raport Digital Poland opublikowany 

w 2016 roku przez McKinsey15. Wynika z niego,  

że jeśli chodzi o skalę cyfryzacji gospodarki 

ogółem dzieli nas poważny dystans do Europy  

 

14  https://www.gazetaprawna.pl/wiadomosci/kraj/artykuly/9284129,
polska-wsrod-europejskich-liderow-cyfryzacji-sadownictwa.html. 

15  https://www.mckinsey.com/~/media/McKinsey/Business%20Func
tions/McKinsey%20Digital/Our%20Insights/Digital%20Poland/Di
gital%20Poland.ashx. 
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Zachodniej (co, jak się wydaje, potwierdza wnioski 

z kolejnych edycji DESI, nie dezaktualizując 

zastrzeżeń wobec metodologii), ale obserwujemy 

jednocześnie cyfryzację dwóch prędkości – istnieją 

sektory (takie właśnie jak np. finansowy, mediowy, 

czy usług profesjonalnych), w których penetracja 

rozwiązań cyfrowych jest analogiczna do tej 

obserwowanej wśród najbardziej zdigitalizowa-

nych państw Europy, a zupełnie obok nich 

funkcjonują branże (takie jak np. produkcja dóbr 

podstawowych), które pozostają zcyfryzowane  

w absolutnie minimalnym stopniu.  

 

Niemniej z rynku napływają pozytywne sygnały. 

Ostatnia dekada do czas, w którym zarówno mikro, 

mały, średni, ale i duży biznes zauważyły,  

że szeroko zakrojona cyfryzacja procesów może 

być kluczem do osiągnięcia wymiernej przewagi na 

rynku, ale także znacznego poziomu efektywności 

funkcjonowania przedsiębiorstwa – tak w środo-

wisku wewnętrznym, jak i w kontaktach 

zewnętrznych. Głośno opisywanym w ostatnich 

latach przykładem był dynamiczny proces, którego 

bohaterem stała się Fabryka Farb i Lakierów 

Śnieżka S.A.16 Spółka w latach 2018-2020 

przeprowadziła projekt o nazwie Change IT,  

który sfinansowany został w ramach 

wypracowanej przez firmy nadwyżki środków. 

Cyfryzacja stała się zatem projektem 

realizowanym równolegle z modernizacją linii 

produkcyjnych czy infrastruktury wytwórczej  

i logistycznej. Wymianie poddane zostały 

najważniejsze systemy decydujące o funkcjono-

waniu przedsiębiorstwa. Jak informowała Śnieżka 

„Wynikiem transformacji powinno być mocne 

zintegrowanie technologii cyfrowych z procesami 

biznesowymi. Aby ten proces się powiódł, należy 

dobrze sprecyzować cele projektu i nadać im 

priorytety”. Dlatego też firma rozpoczęła  

 
16  https://www.computerworld.pl/news/Barwy-cyfryzacji-Case-

study-transformacji-cyfrowej-w-Fabryce-Farb-i-Lakierow-
Sniezka,415860.html. 

od zorganizowania warsztatów z kadrą zarządczą, 

podczas których jednoznacznie sprecyzowano 

cele, jakie transformacja cyfrowa przedsiębiorstwa 

ma zrealizować. Przeprowadzono szerokie 

konsultacje B2B i B2C z klientami, na bieżąco 

zbierano opinie dotyczące sprawności 

produkcyjnych. Śnieżka zauważyła, że cyfryzacja 

nie powinna być celem rozumianym immanentnie 

– przyniosłaby ona korzyści może wyłącznie 

wizerunkowe – ale biznesowo. Jak podkreślano 

„Nie interesuje nas funkcjonalność, tylko efekt jej 

wprowadzenia. Dlatego projekt jest cały czas 

prowadzony przez pryzmat biznesowy,  

a nie technologiczny. Technologia oczywiście musi 

w projekcie zaistnieć, bo jest czynnikiem 

umożliwiającym wprowadzanie zmian, ale to biznes 

jest siłą napędową”. Cyfryzacja wdrażana była 

wieloetapowo, przy pełnej obserwacji jej skutków. 

Jest to tylko jeden z licznych przykładów działań, 

które przełożyły się na wymierne rezultaty 

biznesowe. Podobne procesy prowadzone są 

regularnie w firmach także o niższym 

oddziaływaniu na rynek. 
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MŚP JAKO FUNDAMENT POLSKIEJ GOSPODARKI. 
KORZYŚCI Z CYFRYZACJI SEKTORA MŚP 
 

 

Niezależnie od rozbieżności w analizowanych 

powyżej danych, trzeba jasno stwierdzić,  

że cyfryzacji polskiego biznesu nie można sobie 

wyobrazić bez cyfryzacji sektora MŚP.  

 

Z jednej strony jest on w szczególny sposób 

narażony na kluczowe bariery dla cyfryzacji,  

to znaczy m.in.: 

• dostępności Internetu (geograficzną  

– z uwagi na stosunkowo częstszą 

lokalizację poza dużymi ośrodkami 

miejskimi); 

• kompetencyjną (z uwagi na model małej 

przedsiębiorczości w Polsce – właściciel jest 

często jednocześnie managerem, 

księgowym, strategiem biznesowym,  

a niekiedy i księgowym, wobec czego nie ma 

czasu, by być na bieżąco z nowymi 

rozwiązaniami); 

• finansową (wdrożenie nowych rozwiązań  

w organizacji to zawsze koszty, a sektor 

MŚP jest szczególnie wrażliwy na 

dodatkowe obciążenia). 

 

Z drugiej, jeśli nie uda się tych barier 

przezwyciężyć, przedsięwzięcie cyfryzowania 

polskiego biznesu skończy się niepowodze-

niem, z uwagi na kluczową rolę jaką sektor 

mikro, małych i średnich firm pełni w rodzimej 

gospodarce.  

 

Najbardziej kompleksowym źródłem 

informacji o sektorze MŚP w Polsce jest w tej 

chwili publikowany cyklicznie raport PARP  

„Raport o stanie sektora małych i średnich 

przedsiębiorstw w Polsce”.  

 

Ostatnia edycja została zaprezentowana w lipcu 

2023 r. Analiza danych w porównaniu z raportem  

z 2022 r. wskazuje na niewielkie, lecz istotne 

zmiany w sektorze MŚP, których przyczyną była 

sytuacja gospodarcza w pandemii.  Dane GUS 

obejmujące najliczniejszy w Polsce sektor 

mikrofirm są z kolei wycinkowe i – również – 

publikowane stosunkowo rzadko. Niewątpliwie 

brakuje w  sprawozdawczości i statystykach 

publicznych aktualnego obrazu stanu MŚP w kraju. 

 

Powyższe zastrzeżenie ma charakter istotny 

(oznacza bowiem, że w ośrodkach decyzyjnych 

brak jest aktualnej i precyzyjnej wiedzy dotyczącej 

sektora MŚP, co może tłumaczyć trudności  

w stworzeniu skutecznych polityk adresowanych 

do tej grupy przedsiębiorców), ale z punktu widzenia 

poniższej publikacji raczej poboczny, kluczowe dla 

uświadomienia sobie wagi efektywnej cyfryzacji 

MŚP są już same rzędy wielkości. 

 

 



10 

 

 

CYFRYZACJA SEKTORA MŚP W POLSCE 

Z niemal 2,36 mln przedsiębiorstw działających  

w Polsce, 99,8% (!) należy bowiem do sektora MŚP,  

a w tym drugim odsetku aż za 97,2 punktów 

procentowych odpowiada sektor mikrofirm. 

Przedsiębiorstwa z sektora MŚP prowadzą przede 

wszystkim działalność usługową (a zatem,  

w kontekście informacji przytaczanych przez 

McKinsey – raczej tę, w której łatwiej o wdrożenie 

rozwiązań cyfrowych niż np. w przedsiębiorstwach 

produkcyjnych). Kluczowe znaczenie wydaje się 

mieć fakt, że spośród wszystkich MŚP ponad 87% 

to firmy prowadzone przez osoby fizyczne,  

czyli jedno-osobowe działalności gospodarcze.  

W przypadku takich organizmów brak jest (z reguły 

– choć nie zawsze) bardziej zaawansowanych 

struktur, w ramach których można byłoby „zmieścić” 

piony odpowiedzialne za cyfryzację czy choćby 

wykształcić w pojedynczych osobach najważniejsze 

z punktu widzenia firmy kompetencje cyfrowe. Jeśli 

firmę prowadzi bezpośrednio właściciel i odpowiada 

za nią całym osobistym majątkiem, to jest mało 

prawdopodobne, by znalazł czas na cokolwiek 

innego niż bieżące zarządzanie operacyjne. 

 

Jeśli chodzi o generowany przez sektor MŚP 

impakt gospodarczy, kluczowe są dwie dane – 

43,6% wytwarzanego PKB  i zatrudnianie niemal 

68% ogółu pracujących w sektorze 

przedsiębiorstw. 

 

Ogólne korzyści wynikające z zastosowania 

narzędzi cyfrowych w firmie są dosyć powszechnie 

znane i były już często opisywane. Cyfryzacja 

pozwala zwiększyć efektywność pracy, 

usprawniając procesy, a jednocześnie w dłuższej 

perspektywie obniżyć jej koszty. Niekiedy 

optymalizacja jest wprost wpisana w istotę 

konkretnego rozwiązania cyfrowego (jest tak  

np. w przypadku systemów ERP).  

 

Z punktu widzenia mniejszych podmiotów 

kluczowe korzyści z cyfryzacji stają się jeszcze 

ważniejsze – i to z co najmniej trzech powodów.  

Po pierwsze, duże i silne kapitałowo struktury, 

jakkolwiek by to nie brzmiało, mogą sobie pozwolić 

na pewną niegospodarność.  
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Kilkadziesiąt, a czasem i kilkaset tysięcy złotych 

poświęconych w skali roku na działania czy zakupy 

nieprzynoszące żadnych namacalnych rezultatów, 

to koszt z punktu widzenia korporacji często  

w zasadzie pomijalny. Z punktu widzenia 

mniejszych firm, które nie zdążyły jeszcze 

zgromadzić większego finansowego zaplecza,  

w istocie wszystkie oszczędności są istotne  

i pozwalają na poprawę bieżącej sytuacji i cash 

flow (często stanowiącego kluczowy problem  

w zarządzaniu najmniejszymi podmiotami). Po drugie, 

cyfryzacja jest stosunkowo prostym narzędziem  

do zwiększenia sprzedaży i w konsekwencji 

przychodów firmy.  

 

Tym samym, jest to ścieżka znacznie bardziej 

atrakcyjna dla MŚP niż dla firm, które mają  

do dyspozycji znacznie więcej dróg wsparcia 

sprzedaży z uwagi na posiadane zasoby  

(w skrócie – mogą zainwestować w cyfryzację  

 

procesów, ale równie dobrze mogą zdecydować 

się na wysokozasięgowe kampanie marketingowe, 

zatrudnienie dodatkowego personelu zarządza-

jącego sprzedażą itd.). Po trzecie, jak można łatwo 

wywnioskować z wyników badań omawianych  

na kolejnych stronach niniejszego opracowania,  

w obrębie polskich MŚP wciąż odnotowujemy 

istotną lukę cyfryzacyjną.  

 

O ile duże firmy (szczególnie, jak już 

zaznaczyliśmy, w konkretnych branżach, takich jak 

np. sektor finansowy) są już w dużym stopniu 

scyfryzowane, o tyle sektor MŚP w gigantycznej 

części znajduje się jeszcze przed tym procesem.  

Z tego też powodu każdy mniejszy podmiot 

decydujący się na skorzystanie z narzędzi 

cyfrowych niejako automatycznie tworzy sobie 

istotną przewagę konkurencyjną na rynku, która 

może być decydująca w kontekście jego rozwoju  

i dalszego wzrostu.  
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STAN CYFRYZACJI POLSKICH MŚP 
 

 

Dzięki badaniom przeprowadzonym przez 

Maison&Partners na zlecenie ZPP, na reprezen-

tatywnej próbie przedsiębiorców z sektora MŚP, 

na podstawie wiedzy uzyskanej bezpośrednio  

od samych firm jesteśmy w stanie zidentyfikować 

skalę ich cyfryzacji, a także kluczowe bariery dla 

dalszego rozwoju narzędzi cyfrowych w polskich 

mikro, małych i średnich firmach. 

 

Pierwszą statystyką rzucającą się w oczy po 

zapoznaniu z wynikami badań jest ta, zgodnie  

z którą blisko co trzecia firma MŚP w Polsce  

nie wykorzystuje żadnych narzędzi cyfrowych.  

Na niepokojącą wysokość tego odsetka wpływają 

głównie mikrofirmy, z których 39% deklaruje 

właśnie brak wykorzystania absolutnie żadnych 

narzędzi cyfrowych. Wyrażenie „absolutnie żadnych” 

należy traktować dosłownie – to podmioty,  

 

które nie korzystają nawet z social mediów  

czy nie posiadają strony internetowej. Widzimy 

zatem, że ogólna luka cyfryzacyjna w sektorze 

MŚP to, jak wynika z badania, ok. 40% firm,  

do których należałoby dotrzeć z jakimkolwiek 

pomysłem na choćby podstawową digitalizację. 

 

Interesująca jest jednocześnie struktura 

wykorzystania narzędzi cyfrowych przez te 60% 

MŚP, które deklarują że ich używają. Zgodnie  

z intuicyjnym oczekiwaniem, największy odsetek 

firm deklaruje wykorzystanie podstawowych 

narzędzi cyfrowych, takich jak platformy 

społecznościowe czy płatności online – 

wykorzystuje je 38% ankietowanych firm. Ciekawy 

jest fakt, że statystycznie mikroprzedsiębiorcy 

częściej korzystają z tych narzędzi niż małe  

i średnie firmy. 
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Powyższy układ dekompozycyjny nie powtarza się 

w przypadku innego rodzaju, bardziej 

zaawansowanych narzędzi. Z rozwiązań 

chmurowych korzysta 14% polskich MŚP,  

zaś z systemów informatycznych do zarządzania 

procesami (takich jak np. ERP) – 13%. Odsetek 

mikrofirm wykorzystujących narzędzia w tych 

kategoriach nie przekracza 10%. AI w polskim 

sektorze MŚP to na ten moment ciekawostka dla 

nielicznych – zaledwie 3% firm twierdzi,  

że wykorzystuje sztuczną inteligencję w swojej 

działalności. Jest to o tyle zastanawiające,  

że narzędzia umożliwiające skorzystanie z modeli 

LLM są stosunkowo łatwo dostępne, tanie  

i – jak się wydaje – przydatne z punktu widzenia 

mniejszych podmiotów. 

 

 
WYKRES 1. Jakie narzędzia cyfrowe wykorzystuje Państwa firma?  
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Zgodnie z przypuszczeniami, najsilniejszą barierą 

powstrzymującą MŚP przed cyfryzacją są zbyt 

wysokie koszty wdrożenia – na tę przeszkodę 

wskazało 46% respondentów. Kluczowe czynniki  

z punktu widzenia większych podmiotów, takie jak 

niepewność prawna czy opór kadry przed 

wprowadzeniem nowych rozwiązań, są w sektorze 

MŚP mniej istotne, tak samo jak czynnik, który  

na podstawie DESI można byłoby zidentyfikować 

jako potencjalnie największy bloker cyfryzacji,  

tzn. brak kompetencji cyfrowych. Problem ma więc 

charakter przede wszystkim kosztowy,  

choć niewykluczone, że mniejsze podmioty 

zwyczajnie nie dostrzegają finansowego bilansu 

wdrożenia rozwiązań cyfrowych w nieco dłuższym 

horyzoncie. 

 

 
 
WYKRES 2. Jakie bariery dostrzegasz we wdrażaniu rozwiązań cyfrowych w firmie?  
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16 

 

 

CYFRYZACJA SEKTORA MŚP W POLSCE 

Zaskakujące mogą wydawać się wyniki dotyczące 

postrzeganych przez MŚP korzyści z cyfryzacji. 

Najrzadziej bowiem wskazywaną odpowiedzią  

w tym zakresie (jedynie 19%) jest zwiększenie 

przychodów. Znacznie więcej firm podkreśla wagę 

zwiększonej efektywności pracy (44%) czy mniej-

szych kosztów środowiskowych generowanych 

przez prowadzenie biznesu (33%, intuicyjnie 

raczej niewiele osób zakładałoby, że właśnie  

to byłby argument przekonujący MŚP do cyfryzacji 

swojej działalności).  

 
 

WYKRES 3. Jakie korzyści dostrzegasz w wykorzystaniu przez firmę narzędzi cyfrowych?  
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WYKRES 4. Czy widzisz dalszą potrzebę cyfryzacji swojej firmy?  

 

 

 

W tym średnio optymistycznym obrazie, 

pozytywnym aspektem jest z pewnością wysoki 

poziom świadomości przedsiębiorców w zakresie 

 

 

potrzeby dalszej cyfryzacji swoich firm – istotna 

większość, bo 61% ankietowanych, dostrzega taką 

potrzebę. 
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WNIOSKI I PODSUMOWANIE 
 

 

W obliczu niespójnych, a często wprost 

sprzecznych ze sobą wniosków z opracowań 

międzynarodowych dotyczących cyfryzacji 

polskiego biznesu, istotnej wartości nabierają 

metody badawcze opierające się na bezpośrednim 

dotarciu do samych firm. Z przeprowadzonego  

na zlecenie ZPP badania wynikają następujące 

wnioski: 

• istnieje bardzo duży potencjał dalszej 

cyfryzacji sektora MŚP w Polsce, który 

należałoby rozpatrywać na dwóch 

poziomach. Z jednej strony niemal  

40% mikrofirm (a także znaczne odsetki firm 

małych i średnich) deklaruje, że nie korzysta 

z żadnych narzędzi cyfrowych – dotarcie 

więc do nich z propozycją wykorzystania 

podstawowych instrumentów to low hanging 

fruit umożliwiający wsparcie ich rozwoju.  

Z drugiej, zdecydowana większość MŚP 

korzysta właśnie wyłącznie z podstawowych 

narzędzi cyfrowych. W obszarze bardziej 

zaawansowanych rozwiązań, takich jak 

systemy informatyczne do zarządzania, 

chmura czy AI, istnieje gigantyczna 

przestrzeń do ich upowszechniania  

w sektorze MŚP.  

• aby zrealizować powyższy potencjał 

najważniejsze jest pokonanie bariery 

kosztowej, którą MŚP najczęściej wskazują 

jako tę, która skutecznie przeszkadza im  

w cyfryzacji. Dróg do realizacji tego 

założenia jest wiele – od dostosowania przez 

firmy cyfrowe oferty produktowej do potrzeb 

sektora MŚP, poprzez skuteczniejsze 

dotarcie do mniejszych przedsiębiorców  

z informacją o bardziej długoterminowych 

zyskach wynikających z digitalizacji,  

aż do wsparcia finansowego na poziomie 

realizacji polityk publicznych (choćby  

w kontekście środków planowanych  

do wydania na cyfryzację w perspektywie 

najbliższych kilku lat warto rozważyć 

bogatszą ofertę narzędzi dla MŚP); 

• cyfryzacji polskiego MŚP sprzyja 

stosunkowo wysoki poziom świadomości 

firm dot. potrzeby digitalizacji procesów  

– aż 60% deklaruje taką właśnie potrzebę,  

a kluczową postrzeganą korzyścią jest 

zwiększenie efektywności działalności. 

Firmy wiedzą zatem, że powinny się 

cyfryzować. 

 

Nie da się ukryć, że postęp technologiczny już dziś 

wytyczna ścieżki rozwoju światowych gospodarek. 

Technologie przyszłości w znacznej mierze 

decydować będą o sukcesie przedsiębiorstwa,  

a już dziś – wielu przypadkach – stanowią swoiste 

być albo nie być.  Będące dla znacznej części 

środowisk biznesowych rozwiązania chmurowe 

dziś znacznie usprawniają pracę licznych firm.  

 

Trudno oprzeć się wrażeniu, że coraz większą rolę 

w kształtowaniu modeli funkcjonowania 

przedsiębiorstw ustawicznie odgrywać będzie 

sztuczna inteligencja.  

 

AI już dziś znajduje swoje zastosowania na wielu 

poziomach działania przedsiębiorstwa, podnosząc 

jakoś produktu czy usługi, optymalizując koszty, 

ale także zwielokrotniając zyski. W przypadku 

handlu detalicznego wymierne efekty daje 

personalizowanie doświadczeń zakupowych  

i automatyzacja rekomendacji kierowanych  

do klientów. Przekłada się to na wyższy poziom 

zadowolenia i lojalności klientów. Algorytmy 

zwiększają bezpieczeństwo, oszczędzają za nas 

czas, automatyzują zadania wykonywane dotąd 

wyłącznie przez ludzi, są precyzyjne, szybkie  
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i stosunkowo tanie. Wykorzystanie AI wciąż budzi 

wiele pytań natury technologicznej i prawnej,  

ale należy spodziewać się, że może być to jedno  

z rozwiązań, którego masowe wykorzystanie  

w środowisku biznesowym realnie zmieni 

dzisiejszy świat. Często odnosimy wrażenie,  

że ludzkość zbliża się do kresu swoich możliwości 

– nic bardziej mylnego. Przykład AI pokazuje,  

że ograniczają nas wyłącznie systematycznie 

odkrywane kolejne warstwy pokładów naszej 

kreatywności. Sztuczna inteligencja to zapewne 

nie ostatnie słowo rozwoju technologicznego,  

a zatem nie ostatnie, które pomoże budować 

silniejszy biznes. 
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